Địa chỉ: Số 1597 Đường Phạm Văn Thuận, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: (0251) 3822297                    Website: https://skhcn.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-KHCN Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2025
V/v rà soát, giới thiệu doanh nghiệp đủ
điều kiện đăng ký doanh nghiệp khoa

học và công nghệ.

Kính gửi:
- Các Sở, ngành;
- Ban QL các Khu công nghiệp, Khu kinh tế Đồng Nai;
- UBND các xã, phường;
- Các Trường Đại học, Cao đẳng, Viện nghiên cứu, tổ
chức khoa học và công nghệ, các doanh nghiệp đăng ký
chuyển giao công nghệ.

Thực hiện Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy
Đồng Nai về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ
Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia”, trong đó đặt mục tiêu đến năm 2025, toàn tỉnh có từ 30
doanh nghiệp khoa học và công nghệ trở lên; đến năm 2030 có từ 70 doanh
nghiệp khoa học và công nghệ trở lên.

Để triển khai hiệu quả đạt chỉ tiêu nêu trên, Sở Khoa học và Công nghệ đề
nghị quý cơ quan, đơn vị phối hợp:

1. Rà soát, thống kê các doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn có tiềm năng
hoặc đáp ứng điều kiện trở thành doanh nghiệp khoa học và công nghệ theo quy
định tại Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ, cụ thể:

a. Doanh nghiệp được thành lập và hoạt động theo Luật Doanh nghiệp;
b. Có kết quả khoa học và công nghệ được tạo ra hoặc ứng dụng, được cơ

quan có thẩm quyền công nhận. Kết quả khoa học và công nghệ được thể hiện
dưới một trong các hình thức sau:

- Sáng chế, giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp, thiết kế bố trí mạch
tích hợp bán dẫn, giống cây trồng đã được cấp văn bằng bảo hộ theo quy định
của pháp luật về sở hữu trí tuệ hoặc được công nhận đăng ký quốc tế theo quy
định của điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên; chương trình máy tính đã
được cấp Giấy chứng nhận đăng ký quyền tác giả;

- Giống vật nuôi mới, giống cây trồng mới, giống thủy sản mới, giống cây
lâm nghiệp mới, tiến bộ kỹ thuật đã được Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn công nhận;

2

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ đã đạt được các giải thưởng về khoa học và
công nghệ do các cơ quan nhà nước có thẩm quyền chủ trì, phối hợp tổ chức xét
tặng giải thưởng hoặc đồng ý cho tổ chức xét tặng giải thưởng theo quy định
của pháp luật về giải thưởng khoa học và công nghệ;

- Các kết quả khoa học và công nghệ được cơ quan có thẩm quyền xác
nhận, công nhận theo quy định của pháp luật;

- Công nghệ nhận chuyển giao được cơ quan có thẩm quyền xác nhận theo
quy định của pháp luật.

c. Có doanh thu từ sản phẩm hình thành từ kết quả khoa học và công nghệ
đạt tối thiểu 30% trên tổng doanh thu.

Ngoài ra, Doanh nghiệp mới thành lập dưới 5 năm đáp ứng các điều kiện
quy định tại điểm a và điểm b nêu trên được chứng nhận là doanh nghiệp khoa
học và công nghệ.

2. Khi doanh nghiệp, đơn vị được chứng nhận là doanh nghiệp khoa
học và công nghệ thì được hưởng các chính sách, hỗ trợ (Chương III Nghị
định số 13/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ), cụ thể sau:

a. Miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp
Doanh nghiệp khoa học và công nghệ được hưởng ưu đãi miễn, giảm thuế

thu nhập doanh nghiệp như doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới thuộc lĩnh
vực nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, cụ thể: được miễn thuế 04
năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 09 năm tiếp theo.

b. Miễn, giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước
Doanh nghiệp khoa học và công nghệ được miễn, giảm tiền thuê đất, thuê

mặt nước theo quy định của pháp luật về đất đai.
c. Hỗ trợ hoạt động nghiên cứu, thương mại hóa kết quả khoa học và

công nghệ
- Doanh nghiệp khoa học và công nghệ được hưởng ưu đãi về thuế xuất

khẩu, thuế nhập khẩu đối với hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công
nghệ, hoạt động sản xuất kinh doanh theo quy định của pháp luật về thuế xuất
khẩu, thuế nhập khẩu.

- Doanh nghiệp khoa học và công nghệ được ưu tiên, không thu phí dịch
vụ khi sử dụng máy móc, trang thiết bị tại các phòng thí nghiệm trọng điểm
quốc gia, cơ sở ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp, cơ sở nghiên cứu
khoa học và công nghệ của Nhà nước để thực hiện các hoạt động nghiên cứu
khoa học và phát triển công nghệ, ươm tạo công nghệ, sản xuất thử nghiệm sản
phẩm mới, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ. Trong trường hợp
phát sinh chi phí mua nguyên vật liệu để thực hiện các hoạt động nghiên cứu,
doanh nghiệp chi trả các khoản chi phí phát sinh cho các phòng thí nghiệm trọng

3

điểm quốc gia, cơ sở ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp, cơ sở nghiên
cứu khoa học và công nghệ của Nhà nước.

- Doanh nghiệp khoa học và công nghệ được sử dụng Quỹ phát triển khoa
học và công nghệ của doanh nghiệp và các nguồn huy động hợp pháp khác để
thương mại hóa kết quả khoa học và công nghệ.

- Doanh nghiệp khoa học và công nghệ được miễn lệ phí trước bạ khi
đăng ký quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà theo quy định của pháp luật về lệ
phí trước bạ.

Ngoài ra, doanh nghiệp khoa học và công nghệ được Hỗ trợ, khuyến
khích ứng dụng, đổi mới công nghệ và Ưu đãi tín dụng cho doanh nghiệp
khoa học và công nghệ thực hiện hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển
công nghệ và sản xuất kinh doanh.

3. Các Sở, ngành, UBND các xã, phường rà soát và giới thiệu, cung cấp
thông tin các doanh nghiệp đủ điều kiện về Sở Khoa học và Công nghệ để được
hướng dẫn trình tự, thủ tục đăng ký cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp khoa
học và công nghệ.

4. Các Trường Đại học, Viện nghiên cứu, tổ chức khoa học và công nghệ,
các doanh nghiệp đăng ký chuyển giao công nghệ rà soát các chỉ tiêu tại khoản 1
nêu trên đăng ký trao đổi Sở Khoa học và Công nghệ để được hướng dẫn thủ tục
chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

5. Thông tin giới thiệu vui lòng gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước
ngày 31/10/2025, qua địa chỉ:

Phòng Khoa học và Công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ Đồng Nai
(1597 Phạm Văn Thuận, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai).

Mọi thông tin cần trao đổi vui lòng liên hệ số điện thoại 0937.662628 –
Anh Nam, chuyên viên.

Sở Khoa học và Công nghệ rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của
quý cơ quan, đơn vị nhằm góp phần phát triển hệ sinh thái doanh nghiệp khoa
học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

Trân trọng cảm ơn!
KT.GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và  các Phó Giám đốc Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHCN.
KHCNNam_rasoatgioithieudonvi
dudieukiendangkyDNKHCN\02b.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-17T15:44:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Đàm Văn Toàn<toandv.skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T15:53:54+0700
	Nguyễn Thanh Phong

		2025-10-17T16:10:04+0700

		2025-10-17T16:10:04+0700

		2025-10-17T16:10:04+0700

		2025-10-17T16:10:04+0700